
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 51Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador, da Cédula de 
Identidade nº 12863, CPF nº 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta da Senhora LEILA DA COSTA ALMEIDA, professora, GRA-
DUADA, inscrita no CPF sob o nº 180.212.712-72, RG nº 2561132, PIS/
Pasep nº 1.207.670.730-3, residente e domiciliada à avenida Pedro Alvares 
Cabral, Rua do Fio nº 585 Bairro, Telegrafo, Belém/Pará, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Professora da discipli-
na Ética e Educação - II Curso de Formação Continuada de Docentes, que 
terá com carga horária de 20 horas/aula, com valor global de R$1.200,00 
(mil e duzentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101, Ação: 233413, PI: 2100008278C.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos TERMOs do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 481748
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador de Cédula de 
Identidade nº 12863, CPF nº 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta da Senhora NELMA LIMA E SILVA CAMPOS, professora, ES-
PECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 282.247.792-20, RG nº 1570422, 
PIS/Pasep nº 1.214.999.553-2, residente e domiciliada na Rua Décima, n° 
79, Bairro Novo, Marituba/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ativi-
dades educacionais como Professora da disciplina Didática e Técnicas de 
Ensino, do  II Curso de Formação Continuada de Docentes, que terá como 
carga horária de 40 horas-aula, com valor global de R$2.800,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101, Ação: 233413, PI: 2100008278C.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos TERMOs do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 481798
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1142/2019-SAGA
Belém, 01 de outubro de 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº2019/477716, e Memo n°87/2019-GEP/
SEGUP, de 01.10.2019.
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de outubro de 
2019, para o servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUN-
ÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA

  

FRANCIEL PEREIRA DE SENA Gerente 2018/2019 01/10 A 30/10/2019  5386667/3  
       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 481505

PORTARIA Nº 1152/2019-SAGA
Belém, 03 de outubro de 2019

CONSIDERANDO: Processo Eletrônico nº2019/480660 e Mem. nº345/2019-
GAB/SIAC, de 30.09.2019.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 959/2019-SAGA de 21.08.2019, relativo 
as férias regulamentares dos servidores no mês de outubro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.959 de 22.08.2019.
RESOLVE: Retifi car o gozo das férias do servidor AMARILDO LEITE 
DOS SANTOS, MF nº 54183807/2, Gerente, 2018/2019, do período de 
01.10.2019 a 30.10.2019, para 01.12.2019 a 30.12.2019, por necessida-
de de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 481512
PORTARIA Nº1153/2019-SAGA
Belém, 03 de outubro de 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº2019/482340, e Memo n°031/2019-GAB.
SEC.ADJ.OP.de 03.10.2019.
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de novembro de 
2019, para a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
  

ARIANE LILIAN LIMA DOS 
SANTOS MELO RODRIGUES CHEFE DE GABINETE 2018/2019 01/11 A 30/11/2019       

57225308/3  

       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 481852
PORTARIA Nº1151/2019-SAGA
Belém, 03 de outubro de 2019

CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir o servidor ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA, MF nº 54184311/3, 
da Portaria nº1008/2019-SAGA, de 04.09.2019, que concedeu férias 
regulamentares no mês de novembro de 2019, aos servidores, publicada 
no DOE nº 33.974, de 06.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 481508
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 26/2019-FISP, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.998, de 02 de outubro de 2019, protocolo nº 480667.

Protocolo: 481353

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3439/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 931/2019 – DG/DE-
TRAN, de 19 Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 24402 MARCO ANTONIO MIRANDA NASCIMENTO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 24402 MARCO ANTONIO MIRANDA 
NASCIMENTO, no 20º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481361
PORTARIA Nº 3448/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00459 167 
0175100 41, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 21913 GEORGE DA SILVA FORMIGOSA, expedida em 
18 de setembro de 2019.


